*turam & doctrinam, ut Cicero indisertam prudentiam, quàm stultitiam loquacem; sic ego nullius (ut inquit poëta) veneris poësim, sed eruditam & moratam, quàm versus inopes rerum, nugãsq; canoras. Quid enim est tam vanum, tam furiosum, tam etiam irridendum, quàm sine ulla subiecta scientia volubilis quidam & inanis strepitus sonantium grandiumque verborum?*

De poëmatis, & poëseos significatione.

C A P. V I.

**E**T poëtae quidem fictio poësis dicitur: poëma vero id quod effingitur, opus inquam poëtae: ut idem sit inter poësim & poëma discrimen, quod est inter factionem & factum. Illa facientis operam & industriam, hoc operæ & industria finem fructumque significat. Verùm aliquando poësis eãdem significationem habet quam poëma, atque etiam interdum ipsius artis notionem suscipit. Nonnulli poëma poëtae materiam, poësim vero poëmatis formam esse aiunt. Sed qui poëma vel paruum opus esse dicunt, vel poëseos quandam partem, à doctissimorum hominum locutione & sententia discrepant: qui Homeri Odyssæam & Iliadem poëmata nuncupant. Et veluti primùm ipsum verbũ poësim (ut antè diximus) latiùs manat, sic quæ inde vocabula deriuantur, eadem vi verbi in plurium rerum significatione diffunduntur. Sape enim unius verbi multiplex est notatio.

## De generibus poëtica.

## CAP. VII.

**C**ETERVM poëtica nō est unum genus. Nam  
 Cuius Diomedem secuti sunt, totidem poëtarum  
 genera statuerunt, quot in species carmen ille diui-  
 serat, nempe heroicum, tragicum, comicum, meli-  
 cum, satyricum, & choriambicum: qui vero Cæ-  
 sium Bassum autorem probant, poëtarum alios epi-  
 cos aut hericos siue dactylicos (nam horum est pæne  
 eadem significatio) alios epigrammaticos, alios  
 iambicos, alios lyricos, alios tragicos, alios satyricos,  
 alios comicos, alios mimos faciunt. Nonnullis placet  
 Isacius Tzetzes Lycophronis interpres undecim  
 poëtarum genera enumerans, scilicet heroicorum,  
 lyricorum, dithyrambicorum, iambographorum:  
 quorum alios facit tragicos, alios satyricos, alios co-  
 micos, tum elegorum, epigrammatographorum, ana-  
 thematicorum, hymnographorum, aëmatographo-  
 rum, epithalamiographorum, & monodorū. Omitto  
 illa genera quæ aut solum ex inscriptionibus, aut ex  
 earum rerum silua quas tractant, desumuntur.  
 Cuius sanè modi infinita propè genera poëtarum  
 fierent. Multa etiam sunt horum genera inter se  
 coniuncta, quæ separari nullo modo possent. atqui  
 genus à genere omni ratione diuersum est, atque se-  
 iunctum. Nec illa referam inter poëmatarum gene-  
 ra, videlicet narratiuum, actiuum, mixtum: quæ  
 magis ad disparilem quendam modum imitandi  
 pertinent, quàm ad vniuersam poëtica vim & fa-  
 cultatem certis quibusdam & propriis differentiis  
 partien-

partendum. Quorum diuisiones non sequi monet Aristotelis auctoritas. Nam ex carminum varietate poetarum dissimilitudinem notare, hoc est fictione tollere, quæ est forma poematis. Omitto quod nullum certum numerum formarum præscribunt, quæ definitæ esse debent. Ad hæc minus probauerim poeticam in scenicam & lyricam diuidi; rursumq; lyricam in pyrrhicam, gymnopædicam, & hypocreaticam. Nam in scena quedam nunc aguntur, quæ ante scenam quoque agebantur, ut tragica actiones; siquidem in his primus Aeschylus fertur  $\sigma\upsilon\nu\nu\omicron\rho\upsilon\alpha\phi\acute{\iota}\epsilon\upsilon$  excogitasse. Quin constat in scena quoduis poema recitari solitum fuisse. Tum præter lyram multa alia sunt Musica instrumenta, ad quorum modulationem carmina canebantur, velut tibia, fistula, cithara. si non eadem ipsa est quæ lyra. Neque solum carmina, verum etiam saltationes componebant ad numeros tiliarum. Multa præterea sunt, quæ neque in scenam prodeunt, neque ad lyram canuntur. Nec video quam poetica vim & proprietatem attingant scena & lyra, ut tamquam propriis & insitis notioribus poetica formas inter se distinguant. Ego verò existimo, quoniam humane actiones omnes, quarum imitatio est poësis, aut bonæ sunt & laudabiles, aut malæ & vituperandæ; bonas voco, quæ sunt cum virtute coniunctæ, malas verò, quæ oriuntur è vitiis: poetarum duo genera apud veteres primùm extitisse, alterum laudandi, alterum maledicendi gratia comparatum, quod iambicum appellarunt. nam  $\iota\alpha\mu\beta\acute{\iota}\kappa\omicron\nu$  apud Græcos maledicere & procacem esse significat. Actum quidem

*iambici poeta cum aliquem vellicare instituerant, sine ulla personarum ficta inductione per se ipsi mores illius & vitam aperte palamque carpebat. Quae res cum & molesta & odiosa esset, ac saepe etiam inimicitias arderet, ut invidiam à sua persona depellerent, aliorum personas, & fictas alias postmodum induxerunt, quae malos homines maledictis figerent. Cuiusmodi fabulas Crates apud Athenienses primus commentus fuisse perhibetur. Atque haec ea comedia fuit, quam veterem dicunt. Cui quemadmodum media, & mediae noua successerit, suo loco dicetur. At ex illo genere laudatio melici extitere, qui deorum, heroum, & virorum preces & laudes ad lyram concinebant: maxime vero Bacchi numen & virtutem celebrabant; à quo dithyrambici dicti sunt. Nam ille dithyrambus ex duplici ortu dicebatur. Hinc tragici emanarunt, qui fictis personis agenda omnia commiserunt. Qui cum primum Bacchi de regibus victorias referre consueuissent, in aliorum deinde regum calamitates ire: cumque primum etiam res secundas explicarent, tandem aduersas solum & infelices & calamitosas retinuerunt, inducta forma grauiore, & aucto numero personarum, & inuento loci ornatu & scenae cultu commodiore. Quamobrem Aristoteles à dithyrambica poësi tragediam ortam esse confirmat. Epici quoque ipsi praestantissimorum hominum res bene gestas vel ex sua, vel ex aliorum persona hexametro carmine, & longiore & grandiore vocis sono expresserunt. Et quemadmodum reliquarum artium, sic etiam poëticae principia satis rudia fuerunt,*